Aug'. 5. de
tri. ca. 12. a

De p̄-
tib' dō-
fm̄ qd̄
fm̄ qd̄
p̄mū
cabula
gis vlti-

Arguit
oppo-
q̄ no.

pater et filius et spiritus sanctus a seipsum sumunt. Tertio ostendit do nome predicatiois hox nominu/subiungit pbatione pponis pdicte dicēs: q hmōi tm̄ relatiue et nō accidēta lit pdicant: eo q sp̄ ad aliqd̄ efne et incōmutabiliter di cunt. Et hoc pbat maḡ auctoritate bñ Aug. **C** Se cūda ppositio ē hec. **S**ola sc̄a psona in deitate. p̄rie dī et̄ filius dei: et tertia p̄rie dicit donū dei. **H**ac ppositioēz maḡ insinuās in textu/qr̄it. **Q**uōd hoc sit vey q esse filii dei solū sit p̄riu sc̄de in deitate p̄sone: cū tm̄ sept̄ ine nias in scriptura/q̄ hoies noient filij dei. **A**d qd̄ r̄idet maḡ: q̄ licet inueniat scriptū/q̄ hoies sūt filij dei: hoc tñ nō ē nisi p̄ gr̄az vel p̄ gratuitā adoptionē: et nō p̄ generationē naturalē: s; hoies sunt filij solū p̄ tpalē factionē nō p̄ generationē: sicut ē sc̄a psona in deitate. **E**t ē etiā alia differētia. **N**ā cū dī q̄ hō sit filius dei: ibi ly deus/nō supponit solū p̄ psona p̄ris. **S**ilr̄ dicit de sp̄sc̄o: q̄ eē donū sit sp̄ss̄antī. p̄riu: q̄ licet multa sint dei dona: nulli tm̄ illoz̄ cōuenit esse donū eternū: sicut sp̄sc̄o bñ cōuenit: q̄ est donū dei et̄na p̄cessioe: sicut filius dei et̄na generatioe. **E**t sicut filius p̄ generationē refer̄ ad patrē: ita sp̄sc̄o p̄ p̄cessionē refer̄ seu relatiue dī ad patrē: et filii: q̄ dē relatio licet nō apparet apte in hoc noīe. s. sp̄sc̄o: manifeste tm̄ apparet in hoc nomine donū. **T**ertia ppositio ē hec. **Q**uāuis hoc nomē. s. sp̄ss̄an ctus tertiē p̄sone diuine specialit̄ appropriat: eo tñ oēs tres p̄sone quib; cōit̄ noiant. **H**ac p̄pōne pbās maḡ q̄rit: **E**t sicut quilibet psonaz pōt dici sp̄sc̄us: an etiā ita tota trinitas pōt dici sp̄sc̄us. **E**t r̄idet ad hoc auctoitate bñ Aug. dicitis: q̄ tā pat̄ q̄ filius q̄ etiā tota trinitas possēt dici sp̄sc̄us: cū q̄libet istaz sit sp̄s et̄ sancta. **S**z q̄n̄ aut pat̄ aut filius aut tota trinitas dī sp̄sc̄/ sc̄us: tñc sp̄sc̄us nō ē nomē p̄riu p̄sonale/ nec̄ relatiuū. **P**ro q̄ notādū q̄ sp̄s pōt accipi duplr̄. **A**no mō prout dī a spiritalitate: et tūc dī essentialit̄: et cōuenit cui libet p̄sone/ et etiā trinitati. **A**lio mō vt dī a spiratioe: et tūc dī relatiue: et cōuenit solū tertiē p̄sone. **S**ilr̄ ly sp̄sc̄/ sc̄us pōt accipi p̄ duab; dicitōib; distinctis: et tūc cōue nit tā patri q̄ filio et sp̄sc̄o et etiā toti trinitati. **S**ed pōt accipi pro vna sola dicitōe: et sic cōuenit soli tertiē p̄sone in trinitate. **A**ltimo maḡ excludit erroē q̄rūndā dicē/ tiū: q̄ isti termini sp̄sc̄us et donū nō sunt noīa p̄sona lia tertiā p̄sonā in diuinis significātia: eo q̄ nō dicent̄ relatiue ad hos terminos. s. pat̄ et filius. **Q** d; pbāt p̄ hoc: q̄ nō pōt dici: pater ē sp̄sc̄us sancti pater: et silr̄ nō pōt dici filius ē sp̄sc̄us sancti filius: q̄ al̄s seq̄ret sp̄sc̄us filius genuis se: qd̄ falsū ē. **M**aḡ r̄idet: nō obstāte q̄ pater et sp̄sc̄/ sanctus seu donū subijuncte nō r̄idēt vocabulis: nihil/ min⁹ dicunt̄ relatiue: q̄ in his opozet magis accipe vo cabula fm̄ sensum relatiōis q̄ fm̄ sonū vocis: vt sic dī/ cas: sp̄sc̄us ē spiratoris sp̄sc̄us: et donū ē datoris donū: sicut etiā dicit̄ in creatis. **C**aput ē capitati caput: et ala alati alangitur et̄.

An easdē proprietates assignent Aug⁹ et Hylari⁹: et an iste sint que dicuntur p̄nitas et filiatio et pro cessio. **C**aplm I a

se patrē et genuisse filiū: qd̄ vtiq; quidā p̄ce/ dūt. **S**i aut̄ hoc ē: cui ergo cōuenit vt sit pa ter/ ei cōuenit genuisse filiū. **N**atura ergo di uina si pater ē/ genuit filiū. **S**i xō nō genu it/ pater nō est. **S**z q̄s audeat dicere: aut q̄ ipsa genuit filiū/ aut q̄ ipsa pater nō sit. **S**i aut̄ ipsa pater est nec q̄ filiū genuit. **N**ō est ergo idem dicere aliquid esse patrem et gi gnere filium. **E**t ita non videtur vna eadē q̄ esse proprietates.

Notandū q̄ talis argumētatio desicit: q̄ nō vniformit̄ accipit hoc qd̄ ē pater. **N**ā in p̄ma ppositioe si debet esse vera/ pater accipitur adiectiue. **S**z in sc̄da ppositioe cū dicit̄ natura diuina ē pater/ ibi pater accipit substantiue. **N**ā si accipet̄ adiecti ue falsa esset: q̄ diuina essentia nō ē pater: cū ei insit pa ternitas. **S**ed qd̄ p̄ paternitatē distinguit̄ et determinat̄. **S**ed ē pater substantiue loquēdo: q̄ ē ille q̄ est pater siue q̄ p̄ paternitatē determinat̄ et distinguit̄.

Addi. henric de wimaria.

Responsio vbi ostendit easdē esse proprietates. **b**

Ad qd̄ sine p̄iudicio alioz dicimus: q̄ easdē p̄rietates notaui vtr̄/ q; licet diuersis verbis. **Q**uōd em̄ Hylarius ait/ ita intelligi debet. **P**ropriū patris est q̄ semp pater ē. i. p̄rietates patris ē: qua semp pater est. **S**emp xō pater ē: q̄ semp genuit filiū. **I**ta et p̄riu filij est/ q̄ semp filius ē: id est p̄rietates filij est qua semp filius ē. **F**ili⁹ xō semp ē: q̄ semp genitus ē. **E**rgo p̄ietas q̄ pater/ pater est/ est: q̄ semp genuit. **E**t hec eadē dicit̄ p̄nitas vel generatio. **E**t p̄rie tas q̄ filius semp ē filius/ est: q̄ semp genit⁹ est a patre: et hec eadē dicit̄ filiatio vel geni tura/ vel natiuitas/ vel origo/ vel nascibili/ tas. **S**ic et p̄rietates qua sp̄ss̄antus ē sp̄sc̄/ sanctus vel donū/ est: q̄ p̄cedit ab vtroq; et hec eadem dicitur processio. **I**n p̄missis ergo locutionibus eadem significatē sunt proprietates.

Quo sint itel/ ligenda verba Hylari⁹.

Quō nō est omnino idem dicere esse patrē et genuisse v̄l habere filiū ita et de alijs. **C**a. II c

Nec tñ videt̄ nobis oī/ no esse idem dicere: aliquid esse pa trem et genuisse filiū: vel aliqd̄ esse filiū et habere patrē: vel esse sp̄sc̄tm̄ et p̄ce/ dere ab vtroq; alioquin pater nō esset no/ men hypostasis. i. p̄sone/ sed p̄rietatis tm̄: silr̄ filius et sp̄sc̄us. **E**t ita non p̄ tria noīa significarent̄ tres p̄sone. **I**deoq; dicimus: q̄ patris nomē non tm̄ relatiue notat/ sed etiam hypostasim: id est substantiā signifi cat: ita et filius et spiritus sanctus. **R**elatio/ num vero vocabula. s. paternitas/ filiatio/ processio/ vel gignere/ gigni/ procedere: ip/ las tm̄ relationes non hypostasēs signifi cant: siue habere filium/ et habere patrem:

Hec noīa p̄r et filii et sp̄sc̄us nō tm̄ relatio nes/ s; etiā hy/ postasēs signifi cāt. **P**aternitas/ filiatio/ et proce/ sio relationuz sunt vocabula nec p̄sonas si/ gnificant.

Di. XXVII dz. 4. ca. cū cop. g. De p̄peta/ tib; p̄sonaz fm̄ q̄ diuer sis noīb; ex pm̄if p̄ vo cabula ma/ gis v̄itata.

Arguit in oppositum q̄ non.

Hic queri pōt: **U**trū p̄rietates q̄s hylari⁹ supra assignauit. s. q̄ pat̄ semp est pat̄: et filius semp est filius: sint ille eedē p̄rietates q̄s Aug⁹ supius di stinxit: dicens p̄riu esse patris/ q̄ genuit fi/ liū: et p̄riu filij/ q̄ genitus ē a patre: et sp̄sc̄/ sancti/ q̄ ab vtroq; p̄cedit. **I**c deinde vtrū et iste sint ille que dicunt̄ p̄nitas/ filiatio/ p̄cessio. **V**idet̄ q̄ non sint eedē p̄rietates quas ponit hylarius/ et ille quas ponit Au/ gusti. **S**i em̄ eedē sunt: idē est ergo patri es/

Liber I Capitulum III

Quid intelli- gat cu dicitur deus est pater et deus est spūsanctus.

vt xbi gfa. Cū dicimus: deus ē pater: noie patris et relationē notamus et diuinā hypo- stasim significamus: vt sit intelligētia talis Deus: vel diuina essentia ē pater: id est ille q̄ genuit: id est hypostasis q̄ habet filiū. Sicr deus ē filius: id est hypostasis genita: vt ha bēs patrē. Ita etiā deus ē spūsanctus: id est hy- postasis pcedēs ab vtroq̄: siue ille q̄ pce- dit. Cū xō noia relationū ponimus in p̄di- catis: notioēs ipsas tm̄ significamus: nō hy- postases: vt cū dicimus deus genuit: id est habet filiū: et deus genitus ē: id est habet pa- trē. Et tūc oportet intelligi in subiectis hy- postases tm̄/ non essentia que illis p̄prietatibus determinantur.

Quid intelli- gat cu dicitur deus genuit et deus genitus est.

Proprietates determināt hy- postases nō substantiam: id est natura

Ille em̄ p̄prietates singu- le singul̄ p̄p̄e cōueniūt p̄sonis: et p̄ eas p̄so- nē determinānt: et a se inuicē differūt: s̄ a se nō secedūt. Cū Joā. Damasce. Nō differūt ab inuicem hypostases fm̄ substantiaz/ sed fm̄ characteristica idiomata: id est determina- tiuas p̄prietates. Characteristica xō: id est determinatiua sunt hypostaseon et non nature: etenim hypostases determinant.

Jo. Damasce.

Ad d. henrici de uimaria

Nota q̄ due sunt p̄prietates in patre. Ana eo q̄ ipse ē a nullo. s. innascibilitas. Alia ex eo q̄ filius ē ab illo. s. paternitas. Sed filiatio ē p̄prietas filij/ p̄cessio spūsancti. Cōis aut̄ spiratio est vna notio: et illa vnitas qua cōis spiratio ē/ vna et in patre et in filio: et tm̄ illa vnitate nec pater est vnus/ nec filius ē vnus: qm̄ illa vnitate nō est pater vel filius naturaliter distin- ctus. Sed illa vnitate qua ipsa est cōis vna spiratio/ est ipsa distincta ab oī alia notione. Sūt aut̄ tm̄ tres notio- nes. s. paternitas/ filiatio/ spiratio: q̄ naturalit̄ et p̄p̄e di- stinguūt tres p̄sonas. Et ideo iste sole dicunt̄ p̄sonales notioēs: et tres vnitates triū p̄sonaz/ q̄b̄ p̄one distin- guunt̄ tres. Quinari? xō vna notio nō test trib̄ p̄sonis.

Itē esse q̄dē intēporalit̄ et eternaliter di- cimus diuinā xbi hypostasim simplicē oīa habentē q̄ habet pater: vt eius homouision id est p̄substantialē: natiuitatis mō et habi- tudine a paternali hypostasi differentē: nū- q̄ xō a paternali hypostasi secedentē. Idē aptius exp̄mēs p̄sonales p̄prietates in eo/ dē ait. Differentiā hypostaseō. i. p̄sonarū in trib̄ p̄prietatibus. i. patnali et filiali et p̄ces- sibili recognoscimus. Insecessibiles aut̄ ip- sas hypostases et indistabiles inuicē et vni- tas q̄dē incōfusibiliter: tres em̄ sunt: et si vni- te: diuisas aut̄ indistāter. Et em̄ singula p̄fe- cta ē hypostasis: et p̄p̄ia p̄prietatē. s. existē- tię modū p̄p̄iū possidet: sed vnite sunt sub- stātia: et non distāt neq̄ secedūt a paternali hypostasi. Ecce hic habes distinctas tres il- las p̄prietates/ que supra diuersis significa- te sunt modis.

Hic distingu- tur p̄prietates aperte.

Egidius de Ro ma.

Notandū q̄ differētia nō p̄p̄ie sumit̄ in di- uinis: sicut nec diuersitas: Tamē

sumit̄ ibi differētia large pro distinctione. Q̄ sunt alia nomina p̄sonarū eas dē proprietates notātia. s. genit̄ ge- nitor: verbū imago. Ca. III. e

Nō est p̄termitten- dū: q̄ sicut pater et filius et spūsanctus noia p̄sonaz sunt/ et p̄prietates p̄so- nales designāt: ita etiā sunt et alia noia p̄so- naz. i. q̄ ipsas p̄sonas significāt: et ear̄ p̄p̄e- tates denotāt: et easdē q̄s et noia p̄dicta. Cū et relatiue dicunt̄. s. genitor/ genit̄/ x̄bū/ ima- go. Cū Auḡ in. v. li. de tri. ait. Quidēdū est inq̄t̄ h̄ significari cū dicat̄ genitus/ q̄b̄ signi- ficat̄ cū dicat̄ filius. Ideo em̄ filius/ q̄z geni- tus: et q̄z filius/ vtiq̄z genitus. Sic aut̄ filius ad patrē/ sic genit̄ ad genitorē referūt: et sic pater ad filiū: ita genitor ad genitū. Idē in. vj. li. de tri. Verbum q̄dē solus filius accipit̄: non sit pater et filius tanq̄ abo sint vnū x̄bū. Sic em̄ x̄bū dicat̄ quō imago: nō aut̄ pater et filius sit abo imago: s̄ filius solus imago patris/ quē ad modū et filius. Idē in. vij. li. de tri. Verbum fm̄ q̄ sapia ē et essentia/ h̄ est q̄ pater/ fm̄ q̄ x̄bū/ nō h̄ est q̄b̄ pater: q̄z x̄bū nō est pater: et x̄bū relatiue dicat̄ sic filius. Itē in eodē. Sicut si filius ad patrē referūt: ita et x̄bū ad eū cuius ē verbū referūt cū dicat̄ verbū. Et p̄pterea nō eo verbū q̄ sapia dicat̄: q̄z verbū nō ad se di- cit̄/ s̄ tm̄ relatiue dicat̄ ad eū cuius ē verbū/ sic filius ad patrē. Et q̄ppe ē filius q̄ verbū et eo ē verbū q̄ filius. Sapia xō q̄ essentia: et ideo/ q̄z pater et filius sunt vna essentia et vna sapia. Itē in eodē. Nō ē pater ipse verbū: sic nec filius nec imago. Quid aut̄ absurdius q̄ imaginē ad se dicat̄? Idē in. v. Dicat̄ relati- ue filius: relatiue etiā dicat̄ verbū et imago: et in oibus his vocabulis ad patrē refertur. Nihil aut̄ horū pater dicitur.

Aug. v. li. de tri. ca. 7. a.

Ibidē.

Idē in. vj. li. de tri. ca. 2. b.

De notio- ni et imago- nis.

Idē vbi. ca. 5. c.

Quo dic- tur verbū: et filius.

Idē in. v. ca. 13. a.

Brevit̄ summā colligit intelligē- tię p̄dictorum.

Aperte ostēsuz est q̄ sicut filius vel genitus relatiue dicat̄ ad patrem: ita verbū et imago. Et q̄ eo dicat̄ verbū siue imago q̄ filius. i. eadē p̄prietate siue uotio- ne dicat̄ verbū et imago q̄ filius: s̄ nō eo quo verbū dicat̄ sapia vel essentia: q̄z nō notio- ne qua dicat̄ verbum dicat̄ sapientia. Nā sa- pientia dicitur fm̄ essentiam/ non fm̄ rela- tionem.

Generalis regula eorū que ad se et eorū que relatiue dicuntur: quic- quid enim ad se: sit ambo dicuntur s̄z nō ita in p̄dictis relatiuis.

Et est hic aduertēdū que- dā generalis regula eorū q̄ ad se et eorū q̄ re-

Aug. v. li. de tri. ca. 2. b.

Aug. v. li. de tri. ca. 7. a.

Ibidē.

Idē in. vj. li. de tri. ca. 2. b.

De notio- ni et imago- nis.

Idē vbi. ca. 5. c.

Quo dic- tur verbū: et filius.

Idē in. v. ca. 13. a.

De notio- ni et imago- nis.

Aug. v. li. de tri. ca. 2. b.

Aug. 6. de tri. ca. 2. b.

latiue dicunt de pre et filio. Quicquid enim ad se dicunt: ut ait Aug. in. vii. li. de tri. no dici tur alter sine altero. i. quicquid dicunt quod sub stantia eorum ondat abo simul dicunt. Ergo nec pater est de sine filio: nec filius sine pre: sed ambo simul deus. Sed non ambo simul pre: non ambo simul filius/vel verbum/vel imago.

¶ An secundum substantiam dicatur de deo et homini. ¶ Ca. III h

Non queritur cum dicitur: deus de deo: lumen de lumine et homini: ut dicantur secundum substantiam: Nam secundum relationem stat ista non dici. Si vero secundum substantiam dicuntur simul ambo. scilicet pater et filius possunt dici de deo de lumine de lumine secundum predictam regulam. Ad quod dicimus: quod licet deus secundum substantiam dicatur et lumen et sapientia et homini: et nunquam relative accipiantur: aliquid tamen per relationem. id est per personam sed non relative accipiuntur: ut cum dicitur: deus genuit deum: alter per patrem/alterum per filium ponimus: sicut cum dicitur: deus de deo/lumen de lumine. In aliis quoque locutionibus sepe reperiuntur nomina essentialia ad significationem personarum deducta: ut cum dicitur: deus natus: deus mortuus: deus passus: ubi filius tamen significatur. Ita et de solo filio intelligitur cum dicitur: deus de deo/et homini. Unde Augustinus querens quomodo homini dicantur in. vii. lib. de tri. ait: Quomodo de deo: lumen de lumine dicitur. Non enim simul ambo deus de deo/sed solus filius de deo. scilicet pater: nec ambo simul lumen de lumine/ sed solus filius de lumine patre.

¶ Quomodo tantum secundum nomen substantie dicitur illud de illo: non secundum nomina personarum.

Et est sciendum quod secundum nomina substantie tamen dicitur illud de illo: licet ibi illa nomina substantie non significant. Secundum vero eadem nomina personarum nunquam dicitur illud de illo: sicut verbum de verbo: vel filius de filio: quia homini nomina diversis personis convenire non possunt. Quod Augustinus licet obscure in eodem libro ita dicit. Hoc solum de eis dici non potest illud de illo/ quod simul ambo non sunt. id est illo solo nomine non possumus uti ad ostendendum unum de uno/ quod simul ambobus non convenit: sicut verbum de verbo dici non potest: quia non simul ambo verbum: nec imago de imagine: nec filius de filio: quia non simul ambo filius vel imago. Et sicut nomina substantie aliquid intelligentiam personarum distincte faciunt: ita etiam interdum totius trinitatis simul. Unde Augustinus in eodem libro ait. In patris nomine ipse pater per se pronunciat: in dei nomine et ipse pater et filius et spiritus sanctus: ut cum dicitur: Nemo homo nisi solus deus: quia trinitas est unus

Ratio quod nomina substantie dicitur aliquid ponitur pro personis

Aug. de tri. li. 6. ca. 4. b.

Aug. ubi supra.

Quia nomina substantie aliquid intelligentiam personarum distincte faciunt: ita etiam interdum totius trinitatis simul. Unde Augustinus in eodem libro ait. In patris nomine ipse pater per se pronunciat: in dei nomine et ipse pater et filius et spiritus sanctus: ut cum dicitur: Nemo homo nisi solus deus: quia trinitas est unus

solus deus.

Ista est distinctio. xxviii. in qua magis postquam egit de tribus proprietatibus personarum. scilicet paternitate/filiatione et spiratione: secundum quod significant nomina personarum: agit de eisdem secundum quod significant nomina aliena. Et tria circa hoc facit: quia primo agit de his personis significant terminis equaliter personarum. Secundo agit de eis personis significant terminis essentialibus. Tertium facit a principio distinctionis versus ibi: Dic non est preterendum. Secundum versus ibi: Et est ad uertenda. Tertium abinde versus ad finem distinctionis. ¶ In speciali vero nomina magis stat in tribus personis: quia prima est hec. Diavocabula aliquid personarum proprie significant nisi unam proprietatem ex parte illa persona proprie distinguit ab aliis personis determinatiue. Et patet sic. Eadem est proprietates que significant istis nominibus paternitas/generatio actiua respectu patris: et istis filius/filiatio/generatio passiua respectu filii: et istis spiritus/spiratio passiua: et procedere ab utroque respectu spiritus: istis istis proprietatibus personarum proprie distinguunt ab invicem determinatiue: igitur omnia vocabula aliquid personarum proprie. Ita nomina magis ponens queritur: An eadem proprietates sit que importat nomine patris/ generationis/generationis actiue. Et sicut: an eadem sit que importat nomine filii/filiationis/generationis passiuæ. Quia questionem magis ponens sub his verbis queritur: Et sit idem esse pater et genuisse filium. Et utrum idem sit esse filium et natum a patre. Ad quod magis respondens dicit: quod licet eadem proprietates significant istis nominibus. scilicet esse patrem et genuisse filium/seu patrem et paternitas: hoc tamen est sub diversis rationibus. Nam nomina personarum cuiusmodi sunt per se filius et spiritus significat non proprietates tamen sed hypostasias. Sed nomina proprietatum cuiusmodi sunt paternitas et filiatio significant ipse proprietates secundum se vel actus ipsarum proprietatum ut generare/nasci vel generari. ¶ Secunda propositio est hec. Nec nomina generis/verbum/imago: non substantialiter ex parte rei seu ad se sed ad patrem dicuntur relative. Et patet sic. Illa nomina que proprie filio conveniunt: et personalem proprietatem habent exprimitur: non substantialiter sed respectu respectu patris dicitur: scilicet ista nomina verbum/imago/generis sunt homini: sed non substantialiter ex parte rei seu ad se dicuntur sed relative ad patrem. Argumentum tenet et maior. Sed minor patet in textu auctoritate beati Augustini. qui dicitur intendit quod generis/verbum/generis: et verbum dicitur verbum: et imago imaginati imaginis: quia omnia soli filio conveniunt respectu patris: sed minor veritas per se sequens propositio probanda. ¶ Tertia propositio est hec. Solum essentialia de pluribus sunt et de seipsis affirmant. Et patet per hoc quod beatus potest dici: pater et filius et spiritus sanctus sunt deus: vel potentia divina/scientia et bonitas divina sunt deus. Sed non potest dici: pater et filius sunt pater vel sunt filius. An patet quod solum essentialia sunt filia a pluribus dicitur: ut dicitur propositio probanda: etiam illa solum dicuntur de se/vel lumen de lumine: deus de deo: quod non potest dici de nominibus relationis: non enim potest dici de patre/aut filio de filio. Quod patet auctoritate beati Augustini. vii. de tri. ca. iiii. dicitur. Hoc solum de eis dici non potest illud de illo/ quod solum abo non sunt. id est illo nomine non possumus uti ad ostendendum unum de uno/ quod solum ambobus non conveniunt: sicut verbum de verbo: quod non solum ambo verbum: nec imago de imagine: nec filius de filio: quia non simul ambo filius vel imago. Et sicut nomina substantie aliquid intelligentiam personarum distincte faciunt: ita etiam interdum totius trinitatis simul. Unde Augustinus in eodem libro ait. In patris nomine ipse pater per se pronunciat: in dei nomine et ipse pater et filius et spiritus sanctus: ut cum dicitur: Nemo homo nisi solus deus: quia trinitas est unus deus. Et hec est nomina magis in hac distinctione in speciali.

¶ Quomodo non tantum tres predicte proprietates sunt in personis sed etiam que aliis significantur nominibus ut in genitum. ¶ Caplin I

Deterea considerari oportet quod non tamen tres predicte proprietates siue notiones in personis sunt/verum etiam alie que

Di. XXVIII et habet. 5. ca. cum coru. 5. De his que proprie essentialiter dicuntur de deo secundum relationem seu proprietatem: non personale que est innascibilitas.

alijs notat noib? Na etiã h nomẽ ingeni? relatiue dicit de patre tm: et aliam designat notionẽ qz pater vel genitor. No est em idẽ esse patre et esse ingenu. i. no ea notioẽ pat dicit qua ingenuus. Pater em (vt pdictũ e) dicit fm proprietate generatiõis: ingenu? autẽ fm proprietate innascibilitatis. Differt g pat a filio auctoritate generationis: differt etiã ppetate innascibilitatis. i. qz ingenu?

Add. henric de vultimaria.

Aug. 5. de tri. ca. 6. b.

De ingenuo plana assignatio. i. qz relatiue dicit: et alia est notio qua dicitur ingenuus: alia qua pater.

Aug? vbi supra ca. 7. a. Et plus vultur ad hõndẽdũ.

Q tñ valet si genit? qtu in genit? et tãtun dẽ non filius.

Idẽ vbi. 5. c.

Nota qz oẽ in genitũ e nõ genitum: sed nõ econuerso.

Hec notio duar vtrãqz proprietate. i. filiatione et p cessione: s; notat tñ a puatiõẽ filiationis. An nõ oportet qz imp:ocessibilitas etiã sit vna proprietate. **C**ũ Aug? distinguẽs int proprietate qua pater dicit: et illã qua dicitur ingenuus in. v. li. de tri. sic ait. No est hoc dicere ingenuũ/ qd est patre dicere: qz et si filiũ nõ genuisset/ nihil phiberet dicere eũ ingenuũ. Et si gignat quisqz filiũ: nõ ex eo ipse e ingenuus: qz geniti hoies gignũt alios. No g ideo dicitur pater: qz ingenuus. Ideo cũ de deo pfe vtrũqz dicat: alia notio e qua intelligit genitor: alia q ingenuus. Genitor em dicitur ad genitũ. i. filiũ. Cũ ho ingenuus dicitur: nõ qd sit s; qd nõ sit õndit. Hoc exẽplis planũ faciendũ est. Q dicitur ingenuus/ hic ostẽdit q nõ sit filius: s; genit? et ingenuus cõmode dicunt. filius aut latine dicitur. S; vt dicat in filius/ nõ admittit loquẽdi puetudo. Nihil tñ intellectui demit si dicat nõ fili?: quẽ admodũ etiã si dicat nõ genitus: p eo qz dicitur ingenuus/ nihil aliud dicit. Ideo nõ e in reb? pñsiderandũ qd vel sinat/ vel non sinat dici vsus sermonis nostri: s; qz rex ipsaz intellectus eluceat. No g iã tñ dicamus ingenuũ s; etiã nõ genitũ: qd tantũ valet. Nunqd g aliud dicimus qz nõ filiũ? Negatiua porro pñcula nõ id efficit: vt qd sine illa relatiue dicitur/ eadẽ pposita substantiã alter dicitur: s; id tñ negat qd sine illa aiebat: sic in alijs pdicamentis cũ dicimus: hõ est/ substantiã designamus. Qui g dicit: nõ hõ est/ nõ aliud genus pdicamenti enũciat/ s; tñ illud negat. Sic g fm substantiã aio/ hõ est: sic fm substantiã nego cũ dico: nõ hõ est. At si tãtũ valet qd dicitur/ genitus: qtu valet qd dicitur filius: tãtũdẽ g valet qd dicitur/ nõ genitus: qtu valet qd dicitur: nõ filius. Relatiue aut negam? dicendo/ nõ genitus. Ingenuus porro qd est/ nisi nõ genitus? No g recedit a relatiuo pdicamento cũ ingenuus dicitur. Sic em genitus nõ ad se dicitur/ s; qz ex genitore sit: ita cũ dicitur ingenuus: nõ ad se dicitur/ s; qz ex genitore nõ sit/ ostendit: vtrũqz tñ relatiue dicitur. Qd autẽ relatiue pñciat/ nõ indicat substantiã. Quãuis g diuersum sit genitus et ingenuus/ tñ nõ indicat diuersam substantiã: qz sic filius ad patre/ et nõ filius ad nõ patre referret: ita genit? ad genitorẽ: et nõ genit? ad nõ genitorẽ referret/ necesse e. Ecce euidenter õndit qz ingenu?

tus relatiue dicitur: et de solo patre accipit. Alia qz notio est qua dicitur ingenuus: alia qua pater. Atqz tantũ valet cũ dicitur ingenuus/ qz/ tum nõ genitus/ vel nõ filius.

CAn sicut solus pat dicitur ingenuus dicitur debeat nõ genit? vel nõ filius. **C**apitulum II

FDeo solet qri: vtrũ sicut solus pater dicitur ingenuus/ ita ipse solus debeat dici nõ genitus/ vel nõ filius: vt nec etiã spũsctus possit dici nõ filius/ vel nõ genitus? Quibusdã videt qz pñ solus debeat dici nõ genitus vel nõ filius: spũs ho scũs sic nõ dicitur ingenuus: ita (inquunt) nõ est dicẽdus nõ genitus/ vel nõ fili? Debet qdẽ dicitur et credi spũsctus nõ esse genitus/ vel nõ esse filius: s; nõ debet dici esse nõ genitus/ vel nõ filius. Alijs aut videt qz cũ spũsctus nõ possit dici ingenuus/ pñ tñ dicitur nõ genit?/ vel nõ fili? Q aut Aug? s. ait tantũ valere cũ dicitur ingenuus/ qtu cũ dicitur nõ genit?/ vel nõ fili?: etymologiã nois ostẽdẽdo eũ hoc dixisse dicitur/ nõ rõnẽ pdicatiõis.

Opinio runda.

Alia opinio

Notandũ qz qlibet positio aliqz mõ verũ dicitur. Na si nõ genitũ solã negatio/ nõ dicitur c spũsctus et essentia pñ dicitur nõ genita. Na de quocũqz falsificat affirmatio/ de eo negatio verificatur. Et ideo si falsum e qz essentia sit genita/ vtrũ e qz nõ sit genita. S; si nõ genitũ/ nõ dicitur negationẽ solã/ s; dicitur negationẽ pñsupponentẽ rõnẽ pñcipij respectu diuine pñone: sic cõpetit soli patri. Vel dicendũ qz nõ genitũ pñ negare solũ generari: et tũ essentia diuina/ et spũsctus sunt nõ genita: qz nõ generant. Apñ negare: nõ solũ nõ generari/ s; nec p generationẽ cõcari: nec a genito pcedere: et sic nec eẽntia/ nec spũsctus nõ genita sũt.

Egidius de roma

Que sit proprietate secundũ quã dicitur pater ingenuus.

Si aut vis scire q sit proprietate fm quã dicitur pat ingenuus/ audi hylariũ ipsã vocatẽ inascibilitatẽ: i. iij. li. de tri. ita aientẽ. Est vnus ab vno. s. ab ingenuo genitus: proprietate videlicet in vnoquoqz et originis et inascibilitate. Significata ergo in scripturis psonaz itelligẽtia/ et distinctio in nascibilitatis natiuitatisqz sensu/ solitarius deus nõ est opinãdus. Discretio ergo vtrũ distinctio psonaz in scripturis posita e: in nullo aut nature distinctio.

Hylari? de tri.

Dicimus ergo inascibilitatẽ esse notionẽ nõ fm modũ positiois/ s; fm modũ puatiõis. Est em puatio essendi ab aliqz in habente plenitudinẽ bonitatis. Hec e mirũ si puatio dicitur notio vel distinctio: qz ouis nõ signata/ p hoc qz nõ e signata cognoscit ab oue signata. Itẽ nota/ qz cum psona sit nõ mẽ bonitatis. i. dignitatis/ vt dicit pñcipij merito inascibilitas e psonalis notio. Haberi em plenitudinẽ bonitatis/ dignitas est esse nõ ab alio: sicut in rege dignitas est/ qz nõ habet superiorẽ. Quia ho nõ est dignitas filij/ qz nullus est ab eo per generationẽ: ideo talis puatio nõ debet dici personalis notio filij.

Add. hylari? de vultimaria.

Notio est sumi trẽ qz fili: s; patre filium

Arriani nitẽbatur probare alteri substantiã patre/ alteri filiũ: qz ille

Egidius de roma

ingenitus/iste genitus: quibus respōdes Ambrosius: dicit se hoc nomē in scripturis nō legisse diuinis.

Capitulum III.

Alud etiam taceri nō

oportet: q̄ Arriani ex eo pbare niteban̄ alterius substātie esse patrē: alterius filiū: q̄ ille ingeni⁹/et iste geni⁹ d̄: cū diuersuz sit esse ingeniū z esse genitum.

Uñ Amb. eoꝝ q̄stioni r̄ndens: dicit se in diuinis scripturis hoc nomē. i. ingeni⁹ nō legisse: ita in quib⁹ in. iij. lib. de sp̄sctō. Cum dudū audierint q̄dā dicētib⁹ nobis: filium dei q̄ generat⁹ est p̄r̄/q̄ generauit in equalē esse nō posse: q̄uis ille generat⁹ sit/iste generauit: q̄ essentia vel generatio ē nature: aduersus q̄dē illā q̄stionē vocē sibi arbitratur acclusam: sed tergiuersione damnabili in eodē loco vestigiū vertunt: vt putēt mutationē fieri q̄stionis mutationē sermonis dicētes: Quōd possunt esse ingeni⁹ z geni⁹ vni⁹ nature atq̄ substātie? Ergo vt respōdeā mihi. p̄positē q̄stioni: p̄mo oim in diuinis scripturis ingeni⁹ nūq̄ inuenio: nō legi: nō audiui. Qui⁹ ḡ mutabilitatis sunt homines hmōi: vt nos dicāt ea vsurpare q̄ nō sūt scripta/cū ea q̄ sunt scripta dicam⁹: z ipsi obijciant q̄ scriptū non sit: Nōne ipsi sibi aduersant: z auctoritatē calumnie sue derogant? Attēde lector: qm̄ hoc noīe ingeni⁹ nōlebat vti Ambrosius p̄pter hereticos. Ita et nos subtrahere q̄dā oportet p̄pter calūntian/tiū insidias: q̄ catholicis ac p̄is lectoribus secure credi possunt. Sunt etenī q̄dā q̄ nō tante sunt religionis et auctoritatis/ vt eis nos oporteat semp cōfitemdo ac recipiendo inseruire: vtz silentio aliq̄n p̄teriri queunt: nec illius tñ sunt p̄uersitatis/ qn̄ cū oportu num fuerit/eis vti liberum habeamus.

An diuersum sit esse patrē et esse filium. Capitulum III. e

Reterea q̄ri solet cū supra dictum sit: q̄ aliud est dicere ingeniū/aliud patrē: z q̄ diuersuz sit geni⁹ z ingeni⁹: vtrū s̄lr diuersum sit esse patrē z esse filiū an idē. Ad q̄d dicimus q̄ ex eodē sensu q̄ d̄ diuersum geni⁹ z ingeni⁹: z q̄ d̄ nō esse idē dicere geniū z ingeniū: p̄t dici nō esse idē/sed diuersū esse patrē z esse filiū: vel esse sp̄sctm̄: q̄ nō ea notione p̄r̄ est p̄r̄/q̄ fili⁹ est fili⁹: vel q̄ sp̄sctus est sp̄sctus. Ideoq̄ ex hoc sensu concedimus/q̄ aliud est esse patrē/z aliud est esse filiū: q̄ alia notio ē q̄ p̄r̄ ē p̄r̄: alia q̄ fili⁹ ē fili⁹.

Notandū q̄ esse dupl'r accipi potest. P̄mo put est actus essentie. Et q̄ in deo nō differt essentia z tale esse: sicut est eadē essentia p̄ris

z filij/ita est idē esse. Secdo esse p̄t dicere veritatē cōpositionis: z sic esse patrē/nō est esse filiū: q̄ nō eodē modo verificat ista: pater est p̄r̄: z fili⁹ est fili⁹. Nā p̄r̄ est pater paternitate: fili⁹ est fili⁹ filiatione: paternitas autē z filiatio sunt due res. Ex vi tñ locutionis magis videt esse importare veritatē cōpositionis/ qm̄ post ipm̄ sequit alī q̄d p̄dicatū: z qm̄ nō magis importat actum essentie. Et ideo p̄cedit magr̄: q̄ aliud est esse patrē/aliud esse filiū: nō est tamē aliud patrē esse/z filiū esse: q̄ in primis positionib⁹/esse magis denotat veritatē cōpositionis: vt patet p̄ habita: in alijs aut magis dicit actū essentie.

Sed si transponas vt dicas: aliud ē patrē esse/aliud filiū esse: variat intelligentia: z ideo nō cōcedit. Est em̄ sensus talis/ac si dicat: aliud est q̄ p̄r̄ est: nō q̄dē p̄r̄/sed ē: aliud q̄ filius est: nō q̄dē fili⁹/sed est: q̄d penit⁹ falsum est. Eo em̄ p̄r̄ est q̄ p̄r̄ de⁹ est. i. p̄ essentia vel natura: ac fili⁹ eo deus est q̄ pater deus est. Eo ḡ fili⁹ est q̄ pater est. Et ita idē est patrē esse q̄ filiū esse: sed nō est idē esse patrē z esse filiū. Uñ Aug. in. v. li. de tri. ait. Quis diuersum sit esse patrē z esse filiū: non est tñ diuersa substātia: q̄ nō hoc fm̄ substātiā dicitur/sed fm̄ relatiuū: q̄d tñ relatiuū non est accidēs: q̄ nō est mutabile. Ecce diuersum esse dicit esse patrē z esse filiū: q̄ iuxta rōnē p̄dictā accipi oportet: q̄ scz alia notio est q̄ est pater: alia q̄ est fili⁹. Nō em̄ fm̄ essentia p̄r̄ d̄ p̄r̄: vel fili⁹/filius: sed fm̄ relationē.

Quō dicatur sapiētia genita vel nata: an secundū relationē/ an substātiā. Capitulum V f

Sicut dicitur quod est q̄ sicut solus fili⁹ d̄ verbū vel imago: ita etiā ip̄e solus d̄ sapiētia nata vel genita. Et ideo q̄ri/ vtrū hoc relatiue dicatur: z si relatiue d̄: an fm̄ eandē relationē/ q̄ dicat x̄bū z imago: De hoc Aug. in. viij. li. de tri. ita ait. Id dici accipiam⁹ cū dicat verbū: ac si dicat nata sapia: vt sit z filius z imago. Et hec duo cū dicunt. i. nata sapientia in vno eoꝝ: eo q̄ est nata z verbū z imago et filius intelligat. Et in his oib⁹ noib⁹ nō ostendat essentia: quia relatiue dicunt. At in altero q̄d est sapiētia/etiā essentia demōstrat: qm̄ z ad se dicit: seipsa em̄ est sapiens: z hoc est eius esse q̄d sapere: vnde pater z filius simul vna sapientia: q̄ vna essentia. Caue lector: qualiter hoc intelligas q̄d hic dicit Aug. Videt em̄ dicere: q̄ cū dicitur nata sapiētia/ibi sapientia essentiam significet: z nata/relationem notet. Quod si ita est/cogimur dicere essentia diuinam esse nata: quod superioribus repugnat. Sed ad hoc dicimus: q̄ in altero. i. in eo q̄ nata est/ eadē notio intelligat: q̄ notat/cū dicit: verbū z imago. In altero x̄o scz sapientia/ demōstrat essentia. i. demōstrat q̄ fili⁹ sit essentia: q̄ sapiētia fm̄ essentia dicit. Et ideo cū

Ambro. iij. li. de sp̄sctō

Aug. 5. de tri. ca. 5.

Aug. 7. de tri. ca. 2. b

Qualis intellē gēda sint p̄r̄/missa x̄ba Augustini

Disto vbi dicit esse diuersum/ esse patrē z esse filiū: sed non patrē esse et filium esse.

Egidius de roma

Libert I Capitulum I et II

Quo dicitur sa- pientia genita vel nata: et an fm relatione an fm substā- tiam.

dicitur nata sapiētia/intelligat q ipse q nat est/essentia ē: ubi tñ sapiētia nō p essentia/sz p hypostasi facit intelligētā: vt sicut quan do dicitur verbū vel filius/intelligit hyposta sis cū sua pprietate. Itē cū dicitur nata sapiē tia/idē intelligit: id est genita hypostasis. Ideo vigilanter ait idem esse intelligendū/ cū dicitur verbū: et cū dicitur nata sapiētia. i. ea dē relatio/eadēq hypostasis cui inest illa p prieras. Et ex hoc adiunat illud qd superi diximus. i. cū dicitur/pater vel filius vel spūs/ sanctus: nō tñ ille pprietates significatur: vt cū dicitur paternitas/filiatio: sed etiam hy postasis cum suis proprietatibus.

Imago aliquando dicitur se- cundum essentiam.

Illud etiā sciri oportet qz cum sup dictū sit/imagines relatiue dici de filio: sicut verbū vel filius: interdū tñ repe rit fm substantiā dici. Vñ Aug. in li. de fide ad Petrū dicit: q vna ē sancte trinitatis es/ sentialiter diuinitas et imago: ad quā fact est hō. Hylarius etiā in. v. li. de trini. ait: hō fit ad cōmunē imaginem. Nōmē nō discre pat: natura non differt. Vna est enī ad quā hō creatus ē species. Ex his verbis ostēdit q imago aliqñ essentie intelligentiā facit: et tunc ad se dicitur/ et nō relatiue.

Aug. de fide ad petrū. c. 1. b
Hylarius. 5. de trini.

Ista est distinctio. xviii. in qua magister post- actū est de pprietatibus psonalib/ incipit agere de pprietatibus nō psonalib/. Et tria cir ca hoc facit. Primo ostendit quō se habeat hoc nomen ingenitus ad alias notioēs. Secō subdit/ quō ista duo se habeant ad inuicē. i. patrē esse/ et filiū esse. Tertio ostē dit quō hoc nomē imago qñq tenet essentialiter/ qñq psonaliter. Prīmū facit a principio huius distinctionis vsqz ibi: Preterea queri solet. Secū dū abinde vsqz ibi: Illud etiam tacere nō oportet. Tertiu abinde vsqz ad fi nē distinctionis. Et tñ de sentētia magistri in hac disti ctione in general. In speciali sentētia magistri stat i tribus ppositionibus/ quaz pma est hec. Ingenitus ē notio solius patris: alia tñ a paternitate q pater refer ad filiū. Hāc ppositionē pbans proponit: q pter tres proprietates psonales. i. paternitatē/filiationē/ et pces sionē sunt alie proprietates alijs noiate noib/: de quaz numero est hoc nomē ingenitus/ qd spectat ad patres: et importat aliā proprietatem q hoc nomē paternitas. Qd probat per hoc: qz esse ingenitū nō est de rōne pa tris: eo q aliqz pōt esse pater absqz hoc q sit ingenit: qz multi geniti genuerūt. Secūda ppositio ē hec. Idē est patrē esse qd et filiū esse: quis esse patrē et esse filiū ca reant identitate. i. nō sunt idē. Qd probat p hoc q sen sus ppositionis. i. patrē esse sit idē qd filiū esse/ est iste. i. idē est quo pater ē: et id quo filius ē: qz scz vna diuina ef sentia est id quo vterqz ipsoz ē: et iste sensus ē ver. Sed terminis transpositus sic dicēdo: Esse patrē est idem qd esse filiū: tunc sensus ē: eadem ē pprietas qua pater est pater: et q filius ē filius: et iste sensus ē falsus: qz pater/ nitate pater ē pater: et filius filiatione ē fili. Tertia ppositio ē hec. Hoc nomē imago relatiue dicit de solo filio: sed essentialiter de tota trinitate. Quā pbat ma gister quo ad secundā eius partē sic. Imago quandoqz essentialiter accipit: vt qñ accipit pro ipō exemplari na ture diuine/ ad cuius imaginē factus est hō. Et hoc pro bat auctoritate Aug. et Hylarij: et sic quo ad primā par tē inia probata fuit. Et hec est inia magri in speciali.

De principio quod relatiue dicitur: et multiplicē notat relationem
Capitulum I

Et preterea aliud nomē multiplicem notat relationē. i. pncipiū. Dicitur em pncipiū semp ad aliqd: et dicitur pater pncipiū: et filius pncipiū: et spūs sanctus pncipiū/ sed differēt. Nā pater dicitur pncipiū ad filiū et ad spūs sanctū. Vñ Aug. in. iij. li. de tri. ait: Pater est pncipiū totius di uinitatis: vel si melius dicitur deitatis: qz ipse a nullo ē. Nō em habet de quo sit/ vel de quo pcedat: sed ab eo et filius ē genitus/ et spiri tus sanctus pcedit. Nō ergo dicitur pncipiū to tius deitatis: q vel sui vel diuie essentie pncipiū sit/ sed qz pncipiū ē filij et spūs sancti: in qbus singulis tota diuinitas ē. Filius ad spūs sanctū dicitur pncipiū. Spūs xō scūs nō dicitur pncipiū/ nisi ad creaturas: ad quas pa ter etiā dicitur pncipiū/ et filius et trinitas ipsa si mul et singula psonarū pncipiū dicitur crea turaz. Pater ergo pncipiū est sine princi pio. Filius pncipiū de principio. Spūs san ctus pncipiū de vtroqz. i. de pte et filio.

Dist. XXI habet. 3. ca. cū eoz. De his qz pte et eter nali dicunt de deo fm relationem seu proprie tatē nō pō nālē: qz cō munitas spū sio significat ta p hoc nō mē pncipiū. Quō pater pncipiū di uinitatis ē. Aug. 4. de tri. ca. 2. ca.

Ab eterno pater est pncipiū et filius: sed spūs sanctus nō: immo cepit esse pncipiū.

Et pater ab eterno pncipiū est filij: et pater et filius pncipiū spūs sancti: qz filius est a patre: et spūs sanctus ab vtroqz. Spūs xō scūs non ab eterno pncipiū est/ sed esse cepit: qz non dicitur pncipiū/ nisi ad creaturas. Quz ergo creature esse ceperunt: et spūs sanctus esse cepit pncipiū eaz. Ita etiā pater et filius esse ce pit cū spūs scō vnū pncipiū creaturarū: qz creature esse ceperūt a patre et filio et spūs san cto: et dicuntur hi tres nō tria/ sed vnū princi piū oim creaturaz: qz vno eodēqz mō prin cipiū rex sūt. Nō em aliter sunt res a patre/ et aliter a filio/ sed penit eodē modo. Ideo apls intelligēs hāc trinitatē esse vnū princi piū rex/ ait: Ex ipso/ p ipsum/ et in ipso sunt oia. Cū xō audim oia eē ex deo: vt ait Au gusti. de natura boni: oēs vtiqz naturas in telligere debemus: et oia q naturalia sunt. Nō em ex ipso sūt pctā q naturā nō seruāt: sed vitiāt q ex voluntate peccātū nascūtur. Sim q naturalr sunt/ vnū pncipiū ē pa ter cū filio et spūs scō: et hoc eē cepit. Ab eter no aut pater pncipiū est filij generatione: et pater et filius vnū pncipiū spūs sancti. Vñ Aug. in. v. li. de tri. ita ait. Dicitur relatiue pater: idemqz relatiue dicitur pncipiū. Sed

Quomō tres sūt creature pncipiū. Rom. 11. Quō aut endū sit esse ex deo. Aug. de natura boni. 28. a. De pater eterno ē pncipiū filij. pater et filius spūs sancti. Aug. de li. 5. ca. 1.

Distinctio XXIX Capitulum III Fol. 38

pater ad filium dicitur: principium vero ad omnia quae ab ipso sunt. Et principium dicitur filius. Cum enim diceretur ei. Tu quis es? Respondit. Principium quod et loquor vobis. Sed nunquid patris principium est: imo creator se voluit ostendere cum se dixit esse principium: sicut et pater principium est creature: quod ab illo sunt omnia. Cum vero dicimus et patrem principium et filium principium non duo principia creature dicimus: quod pater et filius simul ad creaturam unum principium est sicut unum creator. Si autem quicquid in se manet et gignit vel operatur aliquid principium est eius rei quam gignit: vel eius quam operatur: non possumus negare etiam spiritum sanctum recte dici principium: quod non est separatum ab appellatione creatoris. Et scriptura est de illo quod operatur: et utique in se manens operatur. Non enim in aliquid eorum quae operatur: ipse mutatur et vertitur. Unum ergo principium ad creaturam cum patre et filio est spiritus sanctus: non duo vel tria principia. Ecce aperte ostendit Augustinus patrem et filium et spiritum sanctum esse unum principium reum creaturarum. id est unum eodem modo esse principium: et illi modum salutis aperuit: quod scilicet operatur omnia: et quod filiter operatur hi tres: ideo unum principium esse dicuntur. **Hic ostendit quod pater sit principium filii: et ipse et filius principium spiritus sancti. Capulum III C**

Deinde in eodem libro continue ostendit: quod pater dicatur principium ad filium: et ad spiritum sanctum ipse et filius: dicens ideo esse principium filii quod genuit eum: et patrem et filium esse principium spiritus sancti: quod spiritus sanctus procedit vel datur ab utroque. **Aut enim ita. Si gignens ad id quod gignit principium est: pater ad filium principium est quod genuit eum. Utrum autem et ad spiritum sanctum principium sit pater: quod dictum est. De patre procedit: non parva questio est. Quod si ita est non iam principium eius tamen erit rei quam gignit vel facit: sed et eius quae datur et procedit ab ipso. Si ergo quod datur vel procedit principium habet a quo datur vel procedit: fatendum est patrem vel filium unum principium esse spiritus sancti: non duo principia. Sed sicut pater et filius ad creaturam relative unus creator et unus dominus dicitur: sic relative ad spiritum sanctum unum principium. Ad creaturam vero pater et filius et spiritus sanctus unum principium sunt: sicut unus creator et unus dominus.**

Nota quod auctoritas haec: pater et filius sunt unus principium spiritus sancti duplex est: quod haec dictio unum potest sumi substantiive: et haec dictio principium adiective quasi per appositionem: et sic falsa: quod sic oportet ut notio si gignit hunc tamen principium sit in supposito huiusmodi dictio nis unum quod falsum est: quia unum supponit essentiam: quae non distinguitur relationibus. **Ecce habes quod pater principium filii dicitur: quod genuit eum. Quia ergo notio est pater/ea principium filii dicitur. id est generatione/sem quam etiam**

dicitur auctor filii. Unde Hilarius in. iij. li. de trinitate ita ait. Ipso quo pater dicitur ei quod genuit/auctor ostendit: id nomen habes quod neque ex alio profectum intelligat: et ex quoque quod genitus est/substitisse doceat. **Novit ecclesia unum innascibile deum: novit unigenitum dei filium. Confiteatur patrem ab origine liber: confiteatur et filium originem ab initio: non ipsum ab initio/sed ab initiabili: non per seipsum/sed ab eo qui a nemine est/natum ab eterno: natiuitatem. scilicet ex paterna eternitate sumentem.**

Notandum quod filius est ab initio: et origo eius ab initio eius: quod habet esse a patre quod est initium. **Ex** quod initium potest dupliciter intelligi: videlicet pro initio duracionis: et pro principio originis. **Ne** intelligat filium habuisse principium duracionis addit Hilarius. **Non** ipsum ab initio supple duracionis sed ab initiabili id est a principio initiatio/sive a principio originis. id est a patre. **Et** subdit quod filius non est per seipsum quod gloriosum est non esse per seipsum: quod non est a seipso. **Na** quilibet persona est per seipsum cum sit quod subsistens: non tamen quilibet est a seipso cum unum procedit ab alio.

Et ita est haec fidei confessio: sed confessionis ratio nondum exposita est: et ideo querenda. scilicet quod intelligendum sit quod ait filium originem esse ab initio: et non ipsum esse ab initio/sed ab initiabili. **Hoc** utique subdistinguit/determinavit quomodo accepit initium: in quod originem filii esse ab initio: ac si diceret. **Na** ita intelligas originem filii esse ab initio/quasi ipse filius habeat initium: sed quod ipse est ab initiabili. id est a patre/a quo sunt omnia. **Na** licet filius sit principium de principio non est tamen procedendum quod filius habeat principium. **Quia** filius sit principium de principio: et pater principium non de principio: non est principium de principio/principium sine principio: sicut filius non est pater: neque tamen duo principia/sed unum: sicut pater et filius non duo creatores/sed unus creator.

Cum pater et filius sint unum principium spiritus sancti: queritur an eadem notione.

Unum autem principium sunt pater et filius: non tamen creaturarum (ut dictum est supra) sed etiam spiritus sancti: ideo quod solet: ut eadem notione pater sit principium spiritus sancti et filius: an sit alia notio qua pater dicatur principium spiritus sancti et alia qua filius. **Ad** quod dicimus: cum pater dicatur principium spiritus sancti et filius: quod spiritus sanctus procedit vel datur ab utroque: nec aliter procedit vel datur a patre quam a filio: sane intelligi potest patrem et filium eadem relatione vel notione principium dici spiritus sancti. **Si** vero queritur quod sit illa notio qua ibi notatur principium. **Nomen** eius non habemus sed non est ipsa paternitas vel filiatio: imo notio quedam quae patris est et filii: quia ab eterno pater et filius unum principium est spiritus sancti. **Donator** autem (ut dictum est) dicitur

Hilari. 4 de trini.

Nota quod dicitur filium non esse ab initio/sed ab initiabili

Egidius de Roma.

Plur ex quod sensu illa dixerit Hilarius

Questio

Responsio

Queritur quod sit notio quae patris et filii de principium spiritus sancti

Libert I Capitulum I

pater vel filius ex tempore/sicut spiritus sanctus donum vel donatum.

Ista est distinctio. rrr. In q magr postqz egit de inascibilitate. put significat h noie ingenitus/agit de comuni spiratione. put significatur hoc uoie principiu. Et diuidit in tres ptes. In quaz p/ma omdif qualiter tota trinitas p hoc nome principiu se habet ad creaturas. In secunda subdit/quod p ide no/me. s. principiu psona se habeat ad inuicem. In tertia sub fungit cōcludendo /q no sit aliqd comune nome quo ex pma relatio pns r filij r spūscī: sicut p nome pncipiū expmīf relatio pns ad spiritūsanctū. Primū facit a pncipio distinctionis/ vsqz ibi. Deinde in eodē libz. Secū dum abinde/ vsqz ibi. Anū aut pncipiū. Tertiu facit abinde vsqz ad finē distictōis. Et tū in generali. In speciali sentētia magistri stat in tribus ppositionibus: quaz prima ē hec. Pater r filius r spūscī sunt vnū principiu creaturaz tēporaliter. Hanc ppositionē magister probans dicit/ q hoc nome principiu fm q relatiue dicit i diuinis/ importat tū relationē dei ad creaturas: vel relationē psonaz ad inuicē. Et postea dicit: q quelibet psona r tota trinitas dicit principiu creaturaz/ r eorū q naturaliter esse habent: nō aut peccatorz/ qz naturā vitiant: r hoc est rōne creationis/ ppter quā creatōem relatio intelligit inter deū r creaturas. Sunt em omnes psona vnū principiu respectu creature: r hoc ex tempore/ nō ab eterno: pterea dicit/ q vna psona est pncipiū alterius. Nam pater ē principiu filij/ quia ipm genuit: r pater r filius sunt principiu spiritūsancti: r hoc nō ex tempore r essentialiter/ s. notionaliter. Secūda ppositio ē hec. Pater est principiu filij: pater r filij sunt vnū principiu ipsi spiritūsancti. Hoc magister declarat auctoritate beati Aug. q sentēcialiter pmissa ē. Tertia ppositio ē hec. Relatio qua pater r filius referuntur ad spiritūsanctū/ nō habet aliqd nomen propriū vsualiter. Hanc ppositionē magr pbans querit: An pater r filius sunt eadē notione vnū principiu spiritūsancti. Et respondet q sic: licet nō habeamus nomen illā notione expmēns. Nam nome illud s. comūnis spiratio quo doctores illam notione nomināt: tēporibus magr nō/ dū fuit in vsu/ nec adhuc inuentū. Postremo notandū est/ q hoc nome principiu transiens in pdicationē diuinaz/ nō semp sumit vniformiter. Nam qnqz accipit personaliter/ vt cū dicit: principiu de principio: r qnqz notionaliter/ vt cū dicit: Pater r filius sunt vnū principiu spūscī: qnqz essentialiter/ vt cū dicit: Pater r filius r spūscī sunt vnū principiu creature. Et tū in speciali

De his que temporaliter de deo dicuntur: et relatiue secundū accidens: quod non deo/ sed creaturis accidit. Capitulum I

Sunt enim quedam que ex tempore de deo dicuntur: eius temporaliter conueniunt sine sui mutatioe: r relatiue dicunt fm accidens: non q accidit deo/ sed q accidit creaturis: vt creator/ dñs/ refugiu/ datum vel donatū r hmōi. De his Aug. in v. li. de tri. ait. Creator relatiue dicit ad creaturā/ sicut dñs ad seruū. Item. Nō aliquē moueat q spūscī cū sit coeternus patri r filio: dicit tamē aliquid ex tempore veluti hoc ipsum qd donatū diximus. Nam sempiternus spūscī est donū: tēporaliter aut donatū. Et si dñs nō dicit: nisi cum habere incipit seruū/ etiā ista appellatio relatiua ex tempore est deo. Non enim sempiterna crea-

tura est/ cuius ille dominus est. Ergo dominus esse non sempiternus habet: ne cogamur etiam creaturā sempiternā dicere: quia ille sempiternus nō dominaret/ nisi etiā ista sempiternus famularet. Sicut autem non potest esse seruus qui nō habet dominū: sic nec dominus qui non habet seruū.

Oppositio q non ex tempore sit dominus: qz est dominus tempus quod non est ex tempore.

Sed hic aliquis dicet q nō ex tempore cōpetit deo hęc appellatio quod dicit dominus: quia nō est tū dominus rerum que ex tempore ceperūt/ sed etiā illius rei que nō cepit ex tempore. i. ipsius temporis: quod nō cepit ex tempore: quia nō erat ante tempus qz inciperet. Et ideo nō cepit esse dominus ex tempore. Ad quod dici potest: quia licet nō ceperit ex tempore dominus esse temporis: cepit tamē esse dominus temporis: quia nō semp fuit tempus: r ipsi hominis ex tempore cepit esse dominus.

Notandum q deus nō cepit esse dominus temporis ex tempore: quia tēpus non mensuratur tempore. Nam fm philosophū. iij. phisicorū. Sicut se habet locus ad ea que sunt in loco: sic se habet tempus ad ea que sunt in tempore: sicut oīa q sunt in loco/ loco cōtinent: sic omnia que sunt in tēpore/ cōtinentur a tempore. Unde ea que semper sunt/ nō sunt in tempore. Nam tempus quia cōtinet omne qd est in tempore/ excedit omne quod ē in eo. Unde tempus fuit ante omne quod ē in tempore. Sed cū tempus nō fuerit ante seipsum: tempus nō ē in tempore. Et quia deus nō cepit esse dominus in tēpore/ nisi eo qz que sunt in tempore nō cepit esse dñs tēporis in tpe: qz nō erat tēpus anteqz inciperet tempus: vt magister ait.

De hoc Aug. in eodē libro cōtinuetur ita ait. Quisquis extiterit/ qz et nū deū soluz dicit: tempora xō nō esse eterna/ propter variatē r mutabilitatē: sed tamē ipsa tempora nō in tempore esse cepisse: quia nō erat tēpus anteqz tēpora inciperent: r ideo non in tēpore accidere deo vt dñs esset: quia ipsoz tempoz dominus erat/ que vtiqz nō in tempore esse ceperunt: quid responderit de homine/ q in tpe factus est: cuius vtiqz dominus nō erat anteqz esset. Lerte vt dñs hominis esset/ ex tpe accidit deo. Et vt oīs amoueat cōtrouersia certe vt tuus dñs esset vel meus: qui modo esse cepimus/ ex tpe habuist. Quō g obtinebim? nihil fm accidēs dicit deū. Nisi quia ipsius nature nihil accidit quo mutet: vt ea sunt accidentia relatiua/ que cum aliqua mutatione rez de quibz dicuntur/ accidunt: sicut amicus relatiue dicitur. Non em amicus esse incipit/ nisi cū amare ceperit. Sit ergo aliqua mutatio voluntatis/ vt amicus dicat. Nummus xō cum dicitur preciu/ relatiue dicit: nec tamē mutatus est/ cum esse cepit preciu: nec cum dicit

Distin. XXX. habet duo ca. cū eo. 6. De his q ppe r tgaliter dicuntur de deo.

Aug. 5. de tri. ca. 13. a.

Idē ca. 16. a.

Distin. 2. tēpus cepit de dñs: nec ai tēpus fuit cū tēpus er tpe: qz nō fuit qz ipm mō. sed

Egl. de re

Aug. 5. de tri. ca. 16.

Idē vbi. Quō inu. gēdū fuit. hū dicit deo fm ad dēa: r qz accidētū latina. Per filio. dñe oīa. q potest dici qd nō nō dicit sine sui mutatioe: vt mō d: p

pignus/et hmoi. Si ergo nummus pot nula sui mutatione totiens dici relative/ut ne qd cu incipit dici: neq cu desinit aliqd in ei natura vel forma qua nummus est mutati/ onis/ fiat: quanto facilius de illa incomutabili dei substantia debemus accipere: q ita dicat relative aliqd ad creatura: ut quis tpaliter incipiat dici/ no tn ipsi substantie dei accidisse aliqd intelligat: sed illi creature ad qua dicit. Qualiter etia refugiu nostru dicitur. Refugiu em nostru dicitur deus relative: ad nos eni refer: et tunc refugiu nostru fit/ cu ad eu refugimus. Nunquid tuc fit ali quid in ei natura/ qd anteqs refugerem ad eu non erat? In nobis ergo fit aliqua mutatio: qui ad eu refugiendo/ efficimur meliores: in illo aut nulla. Sic et pater noster esse incipit/ cu p eius gratiaz regeneramur: qui dedit nobis potestatem filios dei fieri. Substantia ergo nostra mutat in melius/ cum filij eius efficimur. Similiter et ille pater noster esse incipit/ sed nulla sui comutatione/ substantie. Et tpaliter dici incipit deus/ qd antea no dicebat/ manifestu e relative dici: no tn fm accidens dei q aliqd ei acciderit: sed plane fm accidens eius ad qd dici aliqd deus incipit relative. Et his apte ostendit/ q qda de deo tpaliter dicuntur relative ad creaturas sine mutatione deitatis/ sed no sine mutatione creature: et ita accidens est in creatura/ non in creatore: et appellatio qua creatura dicit relative ad creatorem/ relativa est: et relatione notat/ q est in ipsa creatura. Appellatio vero illa qua creator relative dicitur ad creaturam/ relativa qdem est: sed nullam notat relationem/ q fit in creatore.

Deus s' refugiu relative et ex sepe sine sui mutatione

Jo. 1. b

Summatim dicto in intelligtia p' stringit.

Hic soluitur questio qua querebatur: vtruz spiritus sanctus dicatur datu relative ad se cum ipse det se. Capitulum II

Hic pot solui questio supius pposita/ vbi qrebat: cu spiritus sanctus datu dicat vel donatum: qd aut dat/ refer: et ad eu q dat: et ad illu cui dat: et cu spiritus sanctus det seipsum: vtruz ad seipsum relative dicat/ cu dicit dari vel donari? Cui qstioni respondetes dicim? spiritus sanctu dei datu vel donatu relative: et ad dante et ad illum cui dat. Dans aut siue donator est paf cu filio et spusancto. Nec tn dicimus spusanctu referri ad se: sed appellatio dati vel donati refer: et ad dante et ad recipientem: qz no pot aliqd dici datu/ nisi ab aliquo et alicui def. Cu aut spusanctus dari a se vel datus a se dicit: relative qdem dicit ad illum cui dat: et est appellatio relativa: et in illo cui dat mutatio fit/ no in dante.

Solutio

Ista est distinctio. xxx. huius primi libri: in q magister post q egit de innascibilitate et comuni spiratione/ agit incidentaliter de quibusda relationibus q coueniunt deo ex tpe. Et tria facit. Nam primo ostendit deum ad creaturam ex tpe referri. Secundo subdit deum p tale relatione no mutari. Tertio exemplificat hoc p spusanctu q dicit tpaliter dari. Primum facit a principio distinctionis/ vsqz ibi: Quod ergo obrinebimus. Secundum abinde vsqz ibi: Sic potest solui. Tertium abinde vsqz ad fine distinctionis. Et hec est snia huius distinctionis in generali. In speciali snia magi stat in trib' ppositi onibus/ quaz prima est hec. Costat deum ad creaturas ex tpe referri. Hanc ppositionem magi pbans dicit: q illa que dicunt de deo relative/ tpaliter dicunt de ipso fm accidens: no fm accidens qd in deo sit/ sed qd in creaturis est. Et exemplificat hoc p hmoi noia: creator/ dñs/ refugiu/ et similia: q no possunt deo uenisse ab eterno: cu ab eterno no habuit creaturam ad se refugientem seu seruū sed incepit habere ex tpe. Contra qd magister obijciens dicit/ q deus no incepit esse dñs tps: qz no incepit in tpe nec ex tpe. Ad qd magister rñdens dicit/ q de' incepit esse dñs tps: qz tēpus incepit esse. An de sicut tempus no incepit esse in tpe seu ex tpe: ita deus no incepit esse do minus tps in tpe seu ex tpe/ sed cu tpe. Secunda ppositio est hec. Deus p relatione que refer: ad creaturam no mutat. Huius ppositiois rōnem veritatis magister assignat dicens: q ipsa relatio est solū in creatura reali/ sed tm eius appellatio e in deo respectu creaturaz. Qd exemplificat dicit: q sicut nummus fit preciu/ seu incipit esse p cū sine sui mutatione: ita deus sine sui mutatioe fit creator. Tertia ppositio est hec. Spiritus sanctus sine sui mutatione puris mētibus dat. Hanc ppositionem magi probat soluendo questionem suā quā supius reliquerat in soluta. Tūc. s. spusanctus dans seipsum possit referri ad seipsum. Et respōdet q cu spusanctus dicit dat' vel misit a se: tūc relative dicit ad eu cui dat: et est relatio fm nomē: et no fm rē: et fit mutatio in illo cui dat nulla mutatio facta in ipso donate. Et tm de sentētia magister i hac dist. in generali.

Quod dicatur filius equalis patri: an secundum substantiam: an secundum relationem ita et similis. Ca. I a

Dereterea considerari oportet: cuz tres persone coequales sibi sint/ vtrū relative hoc dicat/ an fm substantiam: et si relative/ vtrū fm relationem/ an fm essentiam consideranda sit equalitas. Deinde quid sit ipsa equalitas. Ad qd dicimus: qz sicut simile nihil sibi est: similitudo em (vt ait hylari) si b' ipsi no est: ita et equale aliqd sibi no dicit ac p hoc sicut simile ita et equal relative dicitur. Dicit q relative filius equalis patri: et vtri q spusanctus. Est tm equalis patri filius: et vtri q spusanctus ppter summā simplicitatem essentie et vnitatem. Equalis est ergo filius patri fm substantiam/ no fm relationem. Un' August. in. v. lib. de tri. ait. Querimus fm qd equalis sit patri filius. Non fm hoc q ad patrem dicit filius equalis e patri. Restat q vt fm id equalis sit q ad se dicit. Quicqd aut ad se dicit/ fm substantiam dicit. Restat q vt fm substantiam sit equalis. Eadem ergo est vtriusq substantia. Itē in. vj. li. Satis est videre nullo modo filiu equalem esse patri: si in aliq scz qd pti

Dist. XXXI. habet. 6. cap. cu eoz. De significat one relatiuoz q cōter et eternaliter de deo dicit: vt filius et equalis

Hylarius

Aug. 5. de tri. c. 6. a. b

Idē. 6. de tri. ca. 4. b

Liber I Capitulum II et III

near ad significandū eius subam inequalis inuenit. In oibus g equalis est patri filius/ z est eiusdē sube. Equalis est etiā spūscctūs patri z filio: z in oibus eq̄lis ppter summā simplicitatē illius sube. Ex his pspicuū fit/ q̄ fm subam filius ē eq̄lis patri: z vtriq̄ sp̄ritu scctūs: z appellatio tm̄ relatiua est. Eq̄litas ergo p̄ris z filij nō est relatio vel notio sed naturalis vnitas z identitas.

Quid sit eq̄litas.

Dic quō dicatur similis: et quid sit similitudo.

Hoc idē etiā dicimus de simili z similitudine. Cū enī dicit filij filis patri/relative qdē dicit: sed filis est patri ppter vnitatē essentiae. Est g appellatio tm̄ relatiua: similitudo vō indifferēs essentia. Cū qui/ busdā non indocte videt: noīe eq̄litas vt similitudinis nō aliqd̄ poni/ sed remoueri: vel ea rōne dicat filius eq̄lis patri: quia nec maior est eo/ nec minor: z hoc ppter vnitatem essentiae. Ita z filis dicitur: qz nec diuersus/ nec alienus/ nec in aliquo dissimilis. Et hoc ppter essentiae simplicitatē. Ad g fm q̄ filij est genitus a patre: equalis vel ineq̄lis ē patri: nec similis vel dissimilis: sed equalis z similitudo fm substantiā.

Quibusdā vt def q̄ noīe eq̄litas vel similitudinis nō ponit aliqd̄/ s; remouet.

Addi. henrici de vniuersa

Sed opinio verior ē q̄ pncipalr scāt diuinā essentia: scōario pnotat distinctionē qndā: z etiā puationē maioritatis vel minoritatis vel dissimilitudinis.

De sententia sancti Hylarij qua in trinitate personarū propria ostēdit. **Capitulum II**

Non est igitur hic ppter mittendū/ q̄ vir illustris Hylarius pprietates psonarū assignas/ dicit in patre esse eternitatē: speciem in imagine: vsus in munere: q̄ tantē difficultatis sunt verba/ vt in eoz intelligētia atq̄ explanatiōe vehementer laborauerit Aug: vt ipse ostēdit in. vi. li. de tri. dicēs. Quidā cū vel let breuissime singulari in trinitate psonarū insinuare ppria. Eternitas est inqt in p̄re: spēs in imagine: vsus in munere. Et qz non mediocris auctoritatis in tractatione scripturarū z assertionē fidei vir extitit (hec em̄ Hylarius in libris suis posuit) hoz verborū. i. patris z imaginis/ z muneris/ eternitatis/ quantū valeo: nō eū secutū arbitror in eternitatis vocabulo: nisi q̄ p̄ nō habet patres de quo sit: filius autē de patre ē vt sit atq̄ vt illi coetern⁹ sit. Imago em̄ si pfecte implet illud cuius imago est: ipsa coequat ei non illud imagini sue: in q̄ imagine spēm nominat. Credo ppter pulchritudinē: vbi tanta est cōgruentia/ z p̄ma eq̄litas/ z p̄ma similitudo